
Nr. 72 — 23. årgang Marts 2024 — november 2024

Stjær Avis udgives af Storring-Stjær Borgerforening.

Uddeles gratis til 750 husstande i Storring, Stjær og Søballe. 
Avisen kan også læses på www.stjaer.net

Indlæg sendes til stjaeravis@stjaer.net eller afleveres til 
Vestbakken 2, Stjær

Stjær Avis nr. 73

Deadline 
Oktober 2024 
Udkommer 
November 2024

Pris 
Løssalg 
16 kr.

Der er mange muligheder for frivilligt arbejde i Stjær. 
Har du lyst til at være med? 


Boldklubben, Borgerforeningen og Stjær Avis søger lige nu

http://www.stjaer.net
mailto:stjaeravis@stjaer.net


Marts 

10. Indsamling Folkekirkens Nødhjælp

12. Første spadestik til det nye børnehus kl. 13-14.30 i skolegården ved SFO

16.-17. Storring folkeaktie kampagne til grønt areal 

17. Gymnastikopvisning  kl. 14.30 i Stjærhallen med gæstehold Power Spring

18. Fællespisning kl. 17.30 Stjær forsamlingshus

20. Kirkehøjskole med Jørgen Gleerup kl. 19, Storring konfirmandstue

28. Påskemåltidet Skærtorsdag kl. 17, Stjær kirke og Stjær Forsamlingshus


April 
 3.  Opstart af Babysalmesang kl. 11, Stjær kirke

10. Nørkleriet kl. 19, Stjær Forsamlingshus

16. Forårskoncert med spirekoret, pigekoret og voksenkoret kl. 19, Storring kirke

18. Generalforsamling i Storring Stjær Borgerforening kl. 18.30 Stjær Forsamlingshus 
23. Generalforsamling Stjær Vandværk

    

Maj 
 2. Voksenspiseklubben kl. 18.30 Stjærskolen SFO

 4. Konfirmation kl. 9.45 Storring kirke 

 5. Guided vandretur i Tåstruplandet kl. 10 fra Rødlundvænget 37, 8462 Harlev 

 8. Skovtur i Præstegårdsskoven med Peter Lange kl. 19 - 21

10. Fællessang og mini-koncert med “Stjær Sisters” kl. 16.30 i Fælleshave

14. Orienteringsmøde om kommende valg til menighedsrådet kl. 19 i Stjær kirke

25. Film Aften i Fælleshaven kl. 20

30. Sportsfest ved Stjær Boldbaner (30.maj - 1. juni)


Juni 
14. Fællesspisning kl. 18 i Stjær Fælleshave

19. Pilates på plænen kl. 16.30 - 18.00 Fælleshaven

16.-23. Sommermøde : aktiviteter, tid og sted kommer i næste kirkeblad

23. Skt. Hans i præstegårdshaven

30. Brætspil eftermiddag også for børn, kl. 15 - 21 ved Fælleshaven


August 
17. Løb Med Os kl. 11

24. Brugsens Sensommerfest & Kløver Motions Cykelløb (hele dagen)


September 
Nørkleriet (dato ikke fastlagt)

Fællespisning (dato ikke fastlagt)

17. Menighedsrådvalget


November 
2.11 Teaterstykke  “ De døde lykkeligt til deres dages ende” med Danseteater Nordenfra kl. 19.30 i                    
Stjær forsamlingshus 


Du kan se nye arrangementer og datoer på Facebook “Borgere i Storring/Stjær” og den digitale opslagstavle i 
Brugsen
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Kalender
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Konfirmation i Storring kirke, lørdag d. 4. maj

Konfirmationen er en stor dag for konfirmander og deres familier. Husk traditionen tro at hejse flaget. Bemærk i 
år er det første lørdag i maj måned.


Forårstur i Præstegårdsskoven, onsdag d. 8. maj kl 19-21.

Vi synger en sang, får et par gode ord at gå på og en tur, hvor Peter Lange (skovløber) fortæller om skovens 
natur. Vi holder også et lille stop, hvor der engang lå et hus i Søskoven. 
Mødested: p-pladsen i skoven på vejen mellem Storring og Søballe. 
Alle er velkomne


Anden pinsedag i præstegårdshaven, mandag d. 20. maj kl. 14 
Anden pinsedag markeres kirkens fødselsdag med en fælles friluftsgudstjeneste for sognene i den gamle 
Galten Kommune i Storring præstegårdshave. Ved gudstjenesten medvirker et sammensat kor fra sognene 
under ledelse af Charlotte Sejthen. 
Efter gudstjenesten er der mulighed for at nyde sin medbragte kaffekurv i den flotte præstegårdshave. 
Alle er velkomne


Babysalmesang i Stjær Kirke, onsdag d. 3. april kl. 11 (6 gange)

Vi synger med fagter, bruger sæbebobler, rasleæg og meget andet spændende. Når du synger, giver du dit 
barn opmærksomhed og nærvær, og alle sange er lette at lære og bliver gentaget mange gange. Vi er i gang 
i ca 35 minutter og bagefter er der tid til hyggesnak over en kop kaffe/te. Der er 6 onsdage i forløbet, og 
det er gratis at være med.  
Tilmelding til Organist Charlotte Sejthen på 60 53 15 40 senest tirsdag d. 2. april!


Forårskoncert i Storring kirke, tirsdag d. 16. april kl. 19

Med Storring-Stjær kirkes spirekor, pigekor og voksenkor

Det bliver som altid en musikalsk oplevelse at høre kirkens dygtige korsangere  - og med 3 forskellige kor 
giver det også et yderst varieret program. De synger alle med stor glæde og medrivende intensitet og kraft. Så 
gå ikke glip af denne skønne aften!

Fri entré.
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Kirkeliv

Udstilling i Konfirmandstuen


Anne Lis Jørgensen bor i Galten. Hun har 
tegnet siden hun var barn. Som voksen er det 
at tegne og udtrykke sig gennem billeder en 
vigtig del af livet. Hun er autodidakt og finder 
inspiration hos mennesker hun møder, 
stemninger, naturen og sin indre fantasi. 





Sommermødet og Sankt Hans er skudt igang - har du en god ide? 

Glæd jer til det kommende sommermøde i 
præstegårdshaven fra d.16.- 23. juni - det 
bliver et brag af en fest i samarbejde med 
Nordisk Teaterlaboratorium. 


Sommermødet blev skudt i gang i en fyldt 
Storring Kirke d. 2. marts. Her var der besøg 
af Nordisk Teaterlaboratorium, en gruppe af 
dygtige kunstnere fra hele verden. De fyldte 
hele kirkerummet med sang, musik, dans og 
god energi. 


Med god energi i kroppen og smil på læben 
gik turen til konfirmandstuen, hvor de 
rammesatte en brainstorm om at gentænke 
sommermødet/Sankt Hans i samarbejde med 
lokale kræfter og institutioner i Stjær, Storring 
og Høver. 


Alle med gode idéer eller blot tanker er 
velkomne til at tage kontakt til gruppen på 
kai@ntl.dk eller sommermødeudvalget (Carsten cma@km.dk , Schiela schiela.jensen@storring-stjaer.dk  og 
Kaj kaj.bertelsen@storring-stjaer.dk ) 
Som sædvanlig vil der være hoppepuder, underholdning, mulighed for at grille, fællessang og bål for 
ALLE. Der kommer mere info i det kommende kirkeblad - og på Facebook, når vi nærmer os.
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Syng i kor! 
Spirekoret (børn fra ca. 0.- 2.klasse) 
Stjær kirke, tirsdage kl. 17.00-17.45.  Opstart d. 20.aug. 
Den eneste forudsætning for at deltage er lysten til at synge! Vi får med sang, bevægelse og rytmer lært 
en masse sange. Vi deltager i Gud & fællesspisning, Luciaoptog, en enkelt koncert og måske et 
korstævne.


Pigekoret (3.klasse og op)  
Konfirmandstuen i Storring, onsdage kl. 15.30-16.30. Opstart d. 21.august 
Vi synger lidt mere krævende sange og også gerne på engelsk. Vi deltager i enkelte gudstjenester, 
koncerter, Luciaoptog og måske et korstævne. Vi prioriterer at have det hyggeligt sammen, så vi mødes 
gerne en halv time før og får en lille forfriskning. 
Nye er meget velkomne!


Voksenkoret  
Konfirmandstuen i Storring, tirsdage kl. 19.00-20.30. Opstart d. 27. august  
Sangglæde og højt humør er i fokus, og der bliver sunget både rytmiske og klassiske korarrangementer. 
Nye er velkomne, så kom gerne et par gange og prøv det. Der kræves ikke nodekendskab eller 
korerfaring, men lyst til sang og godt kammeratskab, og at man kan synge rent. 


Deltagelse i alle kor er gratis! 
Organist og korleder 
Charlotte Sejthen, 60 53 15 40 

mailto:kai@ntl.dk
mailto:cma@km.dk
mailto:schiela.jensen@storring-stjaer.dk
mailto:kaj.bertelsen@storring-stjaer.dk


KOM!  
 - En svanesang af kirkeværgen ved Stjær kirke

Med dette indlæg vil jeg gerne gøre opmærksom på 
muligheden for at hjælpe med og få indflydelse på 
arbejdet i og omkring kirkerne og præstegården i 
vores sogne.

Jeg har besluttet, det er på tide at overlade min 
stafet i menighedsrådet til nogen, som kan komme 
med ny energi og se med friske øjne på kirkelivet.

Vi tænker ofte på kirken som en evig og uforanderlig 
størrelse midt i byen og i livet. Virkeligheden er, at 
der hele tiden er bevægelse og forandringer. 

Jeg selv har haft det privilegium at være med i en 
kort del af kirkens tusindårige historie, og selv i den 
korte periode er der sket mange forandringer.Siden 
2004 har jeg siddet i rådet i 8 år, holdt pause i 4 og i 
år siddet 8 år mere. Det har været meget forskellige 
menighedsråd, og jeg har mødt mange mennesker, 
som jeg ellers aldrig ville have haft et fællesskab 
med. Det har været fantastisk givende, og jeg var 
enig, da en sagde noget i retning af ”At sidde i 
menighedsråd er mere end et frivillig-arbejde. Det er 
en anden måde at være i livet på”

Det har været – og er fortsat - meget inspirerende 
og givende at arbejde sammen med mennesker om 
kirkelivets mange facetter.

Som kirkeværge ved Stjær Kirke har en stor del af 
mit arbejde de sidste 8 år været præget af 
forskellige små og store projekter. Blandt andet har 
vi fået ny tilbygning med toilet og depot ved 
graverbygningen. Og taget på kapel og 
graverbygning skulle udskiftes.

Menighedsrådet har gennem mange år arbejdet 
med plan for hvordan kirkegården skal udvikle sig 
og der kommer hele tiden justeringer og ændringer. 
Det har været spændende at arbejde med rampen 
til det nye våbenhus, med omlægninger af 
gravsteder og stier, med renovering af stentrapper 
m.m. Sidst men ikke mindst har vi fået etableret den 
nye adgangsvej fra parkeringspladsen til 
våbenhuset.

Når man arbejder med historiske steder og 
bygninger, er der mange vilkår og regler, man skal 
have kendskab til, og der er ofte mange mennesker 
involveret. Vi har professionelle arkitekter og 
vejledere til at hjælpe og styre. Og vi skal hjælpe 
dem til at forstå vores behov og ønsker. Der er ofte 
vidende konsulenter, som skal eller vil høres, om de 
ting, vi som råd gerne vil ændre. Det kan være både 
bøvlet og hjælpsomt med alle de kloge mennesker; 

men erfaringen er, at det nok både er nødvendigt og 
godt.

For tiden er der gang i tanker om en ”kirke” i Høver 
(spændende). Der er udsigt til, at tårnrenoveringen i 
Storring bliver afsluttet, og i Stjær er der både store 
og små vedligeholdelsesprojekter inden der tages 
tilløb til større beslutninger. Der skal bl.a. tages 
stilling til opvarmning af Stjær Kirke, når 
naturgassen afvikles (for særligt interesserede kan 
jeg oplyse at fjernvarme ikke er egnet til formålet).

I 2024 skal vi igen have valg til menighedsrådet. For 
mit vedkommende er det slut nu – der skal friske 
øjne og kræfter til.

Der er god grund til at stille op til valget i september. 
Vi har et rigtig godt og velfungerende råd med 
kompetente og vidende mennesker; og med den 
rigtige opbakning fra jer, er det muligt, at flere vil 
tage en tørn mere.

Jeg opfordrer til at overveje, om du selv har lyst til at 
være med – eller måske er det en nabo eller ven i 
sognet, som mangler dit venlige skub for at stille op.

Kirken har brug for os alle – som deltagere i 
arrangementer og gudstjenester, som frivillige eller 
som medlemmer af menighedsrådet.

Kom!      


Kirkeværge Bendt Kristensen
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Orienteringsmøde om kommende 
valg til menighedsråd


Stjær Kirke, tirsdag d. 14. maj kl 19.

Menighedsrådet er i gang med sit andet år og vil 
blandt andet


• Informere om de opgaver, der er løst


• Lytte til ønsker og ideer til de kommende års 
arbejde


• Fortælle om regnskab og budget


• Oplyse om kommende valgforsamling 17. 
september.


• Opfordre til at man overvejer om man selv har 
lyst til at deltage i arbejdet, eller vil støtte en, 
som man tænker kan arbejde for og med 
kirkerne.



Sådan lød dommen fra DCU´s breddekonsulent 
Martin Wang Hjørngaard, og set i bakspejlet må vi 
da også erkende, at flere forskellige faktorer faldt i 
hak og tilsammen løftede DM 2024 til nye højder.


For godt 3 år siden gav bestyrelsen i Stjær e-Cycling 
hinanden hånd på, at vi ville være med til at udvikle 
og løfte dansk e-cykling til et attraktivt niveau, som 
også udenforstående kunne få glæde af. Rejsen 
begyndt for alvor da bestyrelsesmedlem Jesper 
Svenningsen, blev valgt ind i DCU´s e-Cykling 
udvalg, hvor der b.la. skulle arbejdes med Uno-X 
Ligaen og Superligaen samt en tilsvarende DM-
kvalifikation. Efter to nationale mesterskaber og tre 
landsholdssamlinger, hvor Stjær e-Cycling var 
primus motor bag teknikken, valgte bestyrelsen at 
tilbyde sig som vært for DM 2024.


Med et super stærkt fællesskab af frivillige i ryggen, 
lykkedes det Stjær e-Cycling at banke et fedt DM-
stævne op i 2023, denne begivenhed dannede 
fundamentet for det netop afholdte mesterskab. Stjær 
e-Cycling skabte rammerne omkring finalerne, 
Danmarks Cykle Union stod for legitimitet og det 
organisatoriske, Klaus Møller livestream og e-Cykle 
Klub Danmark klarede kvalifikationen. Med 
publikum i centrum, omkranset af finalisterne og 4 
stk. 55” skærme centralt placeret i hallen, stod 
scenen klar. Klaus Møller, Danmarks dygtigste 
livestreamer, når det kommer til e-Cykling, sad klar i 
kommentatorboksen, med ingen ringere end den 
tidligere verdensmester i banecykling Alex 
Rasmussen.


I den anden ende af hallen, havde Stjær e-Cycling et 
lignende setup kørende, her var det bare børn og 
unge der dystede om mesterskabstitler – godt nok 
uofficielt, men alligevel... Når der var pauser mellem 
de voksnes finaler, tog de unge over og gav den fuld 
gas – Stjær e-Cycling livestreamede naturligvis de 
unges løb, som klubben i øvrigt også gør til daglig 
ifm. Young Riders Zwift Cup.


Publikum havde altså alle muligheder for at få sig en 
kæmpe oplevelse og et solidt indblik i en sport der 
har potentiale til at blive en af de helt store.


Mellem 500-800 tilskuere gæstede DM fysisk i løbet 
af hele dagen! Som prikken over i'et leverede KM 
Stream og Danmarks Cykle Union i samarbejde med 
Feltet.dk en produktion i verdensklasse. I tillæg til 
DCU’s platforme sendte også feltet.dk produktionen 
på deres kanaler. Men ud over dette viste også Jysk 
Fynske Medier de danske mesterskaber live på deres 
online sports-streamingtjeneste, JFM Play! De 
endelige seertal er ikke talt op endnu, men vi er nået 
længere ud med e-cykling end nogen andre (bortset 
fra VM måske).


En vild ting er at udlandet har fået øjnene op for det 
danske koncept, ja selveste Zwift vil gerne have 
Stjær e-Cyclings projektplan og det britiske 
medie thezommunique.com sende også flotte ord i 
dansk retning,


I dag er Stjær e-Cycling en toneangivende forening i 
dansk e-Cykling, klubben råder over 16 cykelhold 
som er aktive i Bkool Ligaen, Zwift Ligaen og Zwift 
Racing League. Klubben er naturligvis hyperaktiv på 
Facebook, er organisator af Kløver Motions 
Cykelløb, har 71 medlemmer hvoraf en stor andel 
holder til i Stjær.


Peter Person 
Formand for Stjær eCycling 
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Samarbejde i verdensklasse

Foto: Torsten Ahlbeck 

http://b.la/%22%20%5Ct%20%22_blank
http://feltet.dk/%22%20%5Ct%20%22_blank
http://thezommunique.com/%22%20%5Ct%20%22_blank


Klubhus og fundraising 
Vi havde møde med Skanderborg Kommunes Kultur, 
Fritids- og Idrætsudvalg 7/2, hvor hovedbestyrelsen 
samlet præsenterede hvad Stjær Boldklub er, 
hvordan vi arbejder, og hvad vi ønsker at udvikle os 
til. Det helt store ønske vi havde med til politikerne 
var, om vi sammen kunne finde en vej til at realisere 
planerne om et nyt klubhus. Udvalgets politikere 
kom med masser af velvilje, men ingen yderligere 
finansiering, så lige nu er der desværre lang vej til 
kunne sætte et nyt byggeri i gang. Det ser ud til, at vi 
selv skal skaffe pengene, så er du en haj til 
fundraising og har lyst til at bruge et par timer om 
måneden på at undersøge, hvilke fonde, der kan 
søges og skrive ansøgninger, så tag endelig fat i os.


Fokus på inklusion i breddeidrætten 
Takket været et sponsorat fra AURA energis 
Lokalværdipulje afholdt Boldklubben 19/2 en 
workshop omkring motiverende idrætsmiljøer for 
børn med særlige behov. Vi havde dygtige Anna 
Heide fra DGI på besøg, og hun førte i aftenens løb 
de 18 fremmødte igennem forskellige 

problematikker og muligheder omkring børn med 
særlige behov. Der blev også tid til at udveksle 
erfaringer og give hinanden sparring, så det var en 
spændende aften med god perspektiver, som vi 
arbejder videre med i det daglige arbejde med vores 
børne- og ungdomshold.


Du kan også blive aktiv i Stjær Boldklub 
Vi er en bred idrætsforening, som tilbyder hold 
indenfor håndbold, fodbold, volley, badminton, 
gymnastik, seniormotion, nerf, floorball, puls & 
styrke, pilates og e-sport. Vores mål er at være en 
idrætsforening for alle i lokalområdet uanset alder. 
Og her er de frivillige instruktører, trænere og 
hjælpere uundværlige. Så har du også lyst til at gøre 
en forskel, så er der flere muligheder for at bruge lidt 
af din tid og energi for aktive fællesskaber:  Måske 
har du en drøm om at være træner, eller du har lyst 
til at stå for vores SoMe kanal, eller synes det kunne 
være spændende at være være med til at nedskrive 
processer og arbejdsgange for de forskellige 
opgaver, der kræves for at køre en idrætsforening? 
Er du interesseret i at være med til at formulere 
klubbens værdier og vision, så hører vi også gerne 
fra dig.  

En levende oase med kuperet terræn 
Vi vil skabe mere liv - både for planter, insekter og 
mennesker på et fladt ubrugt græsareal i forbindelse 
med byens boldbaner, skole og kommende 
børnehave. Området skal omdannes til en levende 
oase, der inviterer til ophold, leg, involvering af 
lokale frivillige og oplevelser i uderummet.


Projektstedets flade græsareal skal gøres kuperet 
med bakker og en lavning. Der plantes træer, buske 
og vilde planter/blomster, som indrammer området 
og giver det identitet og stimulerende atmosfære. 
Projektet skaber desuden naturlige rum med træer og 
blomstrende buske, der kan forbedre og formidle 
oplevelsen af den summende biodiversitet. 


Leg, motion og træning 
Der skal etableres motions- og legeredskaber, bl.a. 
en karrusel, trampoliner, træstammer og stubbe, 
outdoor fitness redskaber og klatrenet. Der anvendes 
primært naturlige og bæredygtige materialer, som 
indbyder til klatrelege, udstrækning, motion, eller 
siddepladser. Der anlægges ligeledes trin i højen ud 
mod boldbanen. Disse vil både fungere som 
træningstrin, men også som siddepladser til tilskuere 
til byens fodboldkampe. Vi ønsker at understøtte det 
gode landsbyliv og skabe et smørhul for 
biodiversitet, hvor vi sammen kan lære, lege og tage 
ansvar for naturen omkring os. Projektet vil 
understøtte sociale relationer på tværs af
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Hvad sker der i Stjær Boldklub

Stjær Bevægelse og Motorik - starter snart



generationer, interesser og give en ny platform til 
den uorganiserede idræt.


Motorik- og legeplads for ALLE aldre 
Målgruppen er alle indbyggere i og omkring Stjær, 
idet vi har et stærkt fokus på et tilbud, som ikke er 
begrænset til en bestemt aldersgruppe, hvilket er ret 
unikt. Ofte er motorik- eller legepladser tiltænkt 
enten førskolebørn, skolebørn eller voksne, men det 
vil vi gerne gøre op med og i stedet tænke alle 
gruppernes behov ind i vores programmering af dette 
projekt. Der vil være et tilbud til såvel den lille 
tumling, som skal lære at styre fødderne og balancen 
som til teenageren der vil brydes med en 
klassekammeret og den voksne, som efter en løbetur 
ønsker at slutte af med lidt styrketræning eller 
udstrækning. Alle er velkomne, og alle er forsøgt 
tænkt ind.	 





Vi håber at starte etableringen i løbet af april 2024, 
men afventer lige svar fra de forhåbentlig sidste 
fondsansøgninger, før det bliver helt sikkert med 
timingen.


Marie, Carina, Bjarne & Martin
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Af Mette Bukballe


”Ropeskipping?? Hvad er det?”

”Ja, det er en slags sjipning for hold.”

”Er det noget, man kan gå til?”

”Ih ja. Og der afholdes også VM. Og kan man huske så 
langt tilbage som 2015, så kan man måske også huske 
denne fra ”Danmark har Talent” https://
www.youtube.com/watch?v=6vFpSHOlDeM

Stjær Boldklubs gymnastikafdeling har siden cirka 2013, 
haft et ropeskipping-hold, som jeg har haft den fornøjelse 
at være træner for. 

Ropeskipping en fantastisk sport. Det kræver kondi at 
hoppe, og man bliver god til koordination, når fødderne 
skal gøre én ting og hænderne noget andet samtidig. 
Samtidig er det sjovt, fordi man hurtigt mestrer nye tricks 
og trin. Vi hopper i single rope (almindeligt sjippetov til 
én person) double rope (et lidt længere tov med plads til 
2), skip rope (bue-tov, hvor 2 personer svinger og én 
hopper) double dutch (2 buetov, der svinges ind i 
hinanden), long rope (meget langt bue-tov med plads til 
hele holdet) og kombinationer af det hele. 


Det hele startede… 
…med, at en anden end mig, oprettede et rope 
skippinghold i Stjær, som min ældste datter var med på. 
Min datter var begejstret og derfor ked af, at træneren 
flyttede fra byen efter en enkelt sæson. Som det ofte sker 
i vores skønne, lille by, når en træner må springer fra, 
kommer der en anden i stedet. Med skolegårds-sjipning 
som eneste forudsætning, meldte jeg mig som træner. Jeg 

havde trænet flere gymnastikhold for de små børn, og 
ville gerne arbejde med lidt større børn. Aldersgruppen 
blev sat til 3. klasse og opefter, jeg fik et en-dags-
introkursus, og så var vi i gang. Planen var at være træner 
mens mine egne piger gik på holdet, men jeg blev ved.


Fordi det er sjovt 
Min motivation gennem alle årene er sporten i sig selv og 
pigernes udvikling. Læringskurven er som regel stejl, og 
det er motiverende for både træner og den enkelte 
ropeskipper. Dynamik og aldersspredning har varieret fra 
år til år, og det har været udfordrende at træne rope-
skippere med 4-5 års erfaring sammen med helt nye. Men 
jeg har gjort mit bedste, og vi har hjulpet hinanden. Det 
bedste i hele verden er de gange, jeg har oplevet en 
ropeskipper forsøge et bestemt hop f.eks. i double dutch 
igen og igen og igen, mens resten af holdet opbakkende 
kigger på, og når det så endelig lykkes, jubler hele holdet. 
Det er så bekræftende. 

En overgang lå træningen mandag eftermiddag lige efter 
arbejde. Jeg kunne være SÅ træt, men efter 1½ time i 
hallen med holdet og ropeskipping var jeg som regel glad 
og fuld af energi.


Opvisning 
Det meste af sæsonen træner vi målrettet frem mod den 
årlige gymnastikopvisning, som altid er lige før påske. 
Ropeskipperne laver 2-3 serier med forskellige tove og 
formationer, og det hele varer 10-15 minutter. Ofte er 
pigerne vældig bekymrede for, om vi når at blive klar til 
opvisning, men det gør vi.
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Historien om et hold

Gymnastikopvisning 2018

https://www.youtube.com/watch?v=6vFpSHOlDeM
https://www.youtube.com/watch?v=6vFpSHOlDeM


Gymnastikopvisning i Stjær foregår en søndag 
eftermiddag og varer et par timer, men for ropeskipperne 
er det en hel dag. Vi sætter stole og redskaber op, øver en 
sidste gang, pynter med blomster og balloner, spiser 
frokost sammen og sætter hår på hinanden. Det plejer at 
være en rigtig god dag med spænding, forventning, 
nervøsitet, lettelse og stolthed. 





Sæson 2019/2020 
 …var en særlig sæson. Det meste af holdet havde været 
med i en del år, niveauet var højt, en del af holdet havde 
været på Ropeskip træningsweekend i Gug ved Aalborg, 
og vi skulle opvise i den store, regionale gymnastik-
opvisning i Hammel. Vi blev filmet og små klip af os blev 
vist på DGI’s hjemmeside som teaser for den store 
gymnastikopvisning. Skuffelsen var stor, da først den 
store opvisning, og sidenhen vores egen opvisning i Stjær 
blev aflyst pga corona.


Fremtid 
For et par år siden, til en almindelig træning med holdet, 
kigger en ny ropeskipper, som går i 3. klasse, op på mig 
og spørger: ”Sig mig, er du ikke meget gammel”. ”Jo, jeg 
er meget gammel”, svarer jeg. Vi blev dog enige om, at 
jeg stadig er den, der kan hoppe flest gange på 30 
sekunder, og så talte vi ikke mere om det. 

Måske er det fordi jeg er meget gammel, men nok mest 
fordi jeg er et andet sted end for 11 år siden, at jeg har 
besluttet, at sæson 2023/2024 er den sidste sæson med 
mig som træner for Stjær Rope skipping. Måske er der en 
anden sjippetosse derude, som en dag tager over – hvem 

ved? Jeg er blevet opfordret til at fortsætte med et junior/
voksen rope skippinghold, og det vil jeg mægtig gerne, 
hvis der er opbakning til det. Ropeskipping i et 
voksenperspektiv rummer ud over alle førnævnte fordele, 
også knald-god træning af knogler og bækkenbund :-)


Sportsfesten

17. marts 2024 var altså sidste gang jeg stod i spidsen for 
Stjær ropeskippings børnehold ved en gymnastik-
opvisning. Allersidste gang bliver en lille opvisning ved 
Stjær Sportsfest. 

Gymnastikopvisning 2016
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Gymnastikopvisning 2017

Gymnastikopvisning 2017

Gymnastikopvisning 2023



Spejdere har ikke brug for luksus. De fysiske rammer må 
gerne være simple, så længe de er solide og funktionelle. 
I påsken 2023 begyndte vi derfor en tiltrængt renovering 
af hytten bag boldklubben. Og på bare et år er vi med 
frivillig arbejdskraft nu næsten i mål.


Efter en udvendig maling lagde vi på tre dage ny 
isolering på loftet og skiftede det gamle, hullede 
eternittag ud med et nyt ståltag, som indtil videre har 
holdt til både styrtregn og snestorm.


Da en mulighed bød sig, fik vi hurtigt sat en varmepumpe 
op og kunne kassere de gamle elradiatorer. Det har givet 
et bedre indeklima, og forhåbentlig kan vi også spare lidt 
strøm.


Planen var dernæst at skifte gulvet, som var sunket på 
grund af fugtskader i fundamentet. Men det krævede jo, 
at alt inventar og skillevægge skulle ud. Så der begyndte 
et stort nedbrydningsarbejde i forsommeren, hvor vi også 
flyttede alt indhold i en dertil lejet container. Til sidst stod 
bare den tomme skal tilbage.


Herefter gik byggegruppen i gang 
Da de op til sidste års sportsfest havde færdiggjort 
Fælleshavens madpakkehus, stod byggegruppen og 
savnede et nyt projekt. Det var heldigvis ikke svært at få 
øje på, da Spejdernes Hus er nabo til Fælleshaven. 
Byggerne fik hurtigt leveret materialer og begyndte på 
opbygning af gulvet, som denne gang blev sikret mod 
fugt og gnavere.


Men som det går med alle byggeprojekter blev der 
undervejs ændret lidt i planerne, så de ikke bare 
omfattede nyt gulv. Gennem efteråret blev der lagt gulv 
og rejst skillevæg til depotrum, sat nyt træfiberloft op, 
samt nye lamper og køkken-elementer; og vægge og 

vinduer blev malet. Dertil kom adskillige ture til 
genbrugspladsen, og endelig indflytning af inventar.


Sidste udestående etape er indlægning af vand og el, 
opbygning af badeværelset og udskiftning af yderdør.


Da vejret blev for råt i midten af december holdt 
byggegruppen vinterpause. Heldigvis var byggeriet da så 
langt fremskredet, at spejderne igen kunne afholde møder 
indendørs. 22. januar holdt vi en foreløbig indvielse af de 
nye lokaler.


Aktiv ude 
I løbet af efterår og vinter har spejderne skullet være 
kreative med at finde på udendørs aktiviteter. Vi har lavet 
mad over bål i frostvejr, juleafslutning med stjerneløb, 
lagkageløb til Halloween, smuglerløb i Bakkeskoven, 
bolsjekogning i forsamlingshuset og lejrtur med 
overnatning i shelter og hængekøjer.


Resten af sæsonen, som slutter til St. Hans, har vi løseligt 
planlagt. I denne plan indgår blandt andet noget med 
katapulter sammen med KFUM i Stilling, bådebyggeri og 
sejlads på Knudsø, overnatning og vandretur på 
Endelave.


Spejderne mødes hver mandag kl. 18.30. En søndag hver 
måned er der familiespejder.


Tak til hjælpere, sponsorer og Stjær

En så gennemgribende renovering kan ikke lade sig gøre 
uden sponsormidler og frivillige, som møder op med eget 
værktøj. Det er utrolig glædeligt, at så mange kan se 
værdien af, at byen har et velfungerende hus til 
spejderaktiviteter. Det kommer ikke kun den nuværende 
flok til gavn, men mange efterfølgende generationer af 
spejdere.
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Spejdernes Hus har fået en makeover



Sponsorer (i tilfældig rækkefølge)

Steffen Thomsen: To nye yderdøre

Angelo Køleteknik: Varmepumpe

Ole Stig: Maling og filt

Henrik Kristensen: Tilskud til lys

Morten Breum: Udlån og opsætning af stillads

Røgen: Sand og udlån af blandemaskine

LH Fence: Kr. 15.000,-

AURA: Kr. 5.000,-

Sparekassen Danmark Galten: Kr. 20.000,-

Nordea: Kr. 15.000,-

Borgerforeningen: Kr. 50.000,-

Skanderborg Kommune: Kr. 65.000,-


Byggeholdet:

Thomas Sølager

Bjarne Schøler

Erik Madsen

Gerth Vang Christensen

Kresten Krab Thorup

Simon Børsen

Tómas Bragi Reynisson

Jesper Roost

Jørgen Schmidt

Martin Jensen

Siyalrach Anton Thomas

Helene Simoni Thorup

Jan Møller

Simon Jensen

Simon Sørensen (el)

Henrik Møller Ravn

Jakob Riis Josephsen

Jørgen Greve

Lena Sørensen Jakobsen

Jan Thøgersen

Jeanine Bonadies

Kjartan Einarson

Finn Engstrøm

Randi Rie Hansen Dorph-Petersen


Derudover vil vi rette en stor tak til en lang række 
spejderforældre, som møder op til arbejdsdage og andet, 
så vi kan få det hele til at løbe rundt - Ingen nævnt, ingen 
glemt. 


Tak til hele byen

Til almindelige spejderaktiviteter er vi helt afhængige af 
indtægter fra blandt andet salg af julekalendere og sokker 
for at kunne holde kontingentet nede. Så derfor en stor 
tak til alle, som støtter ved at købe, når spejderne kommer 
forbi. 

På det seneste har vi også modtaget donationer i form af 
flaskeboner i Brugsen. Hvis man vil hjælpe spejderne 
med at kunne lave spændende aktiviteter, er det nu muligt 
at donere sin flaskebon i en lille kasse ved siden af 
flaskeautomaten. De madvarer, vi køber i Brugsen, bliver 
tilberedt af spejderne, som derved træner nogle praktiske 
færdigheder under ofte ret udfordrende forhold. Det er jo 
det, som er meningen.




En kæmpe tak til alle, som gør dette muligt med små og 
store bidrag!


Gert Skriver
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STJÆR SPORTSFEST 2024

KÆMPE 
HOPPELAND 
TIL BØRNENE

VI SES I WEEKENDEN D. 30 MAJ - 1 JUNI

LIVE 
MUSIK

Vi gentager succesen! Det er blevet tid til årets 
sportsfest, hvor fællesskab, hyggelige stunder,  
konkurrencer og god musik står i højsædet.  
Weekenden hvor hele byen samles om fælles  
aktiviteter, live musik og forhåbentlig høj sol. 

DEN VILDESTE LØRDAGSFEST
Igen i år vil der være lørdagsbal i teltet med livemusik 
og kæmpe grillbuffet. Dette års tema vil være Wild 
west, så støv cowboystøvlerne af, tag naboen under 
armen og deltag i årets store byfest. 

Som noget nyt i år, vil der være et kæmpe 
hoppeland for børn i aldren 0-16 år. Her vil der 

være en masse hoppepuder, rutchebaner,  
klatrevæg og hoppeområde til de små.  

Hoppelandet kan besøges mod betaling.  

TAVERNAEN
ER TILBAGE
ALLE DAGE

UDENDØRS
SPORTS

AKTIVITETER
HOPPELAND FOR ALLE BØRN

*Med forbehold for ændringer



Det er ikke så let at få lov til at arbejde 
frivilligt i en offentlig skole. Det måtte Tina 
Brandt Jespersen sande da hun forsøgte sig 
på skolens kontor.  


Af: Kresten Krab Thorup

Børnene sidder på gulvet og lytter. Tredje klasse på 
Stjærskolen er begyndt på et nyt tema om 
billedromaner.  Eleverne har samlet sig oppe foran, 
mens folkeskolelærer Sanne Sørensen introducerer 
eleverne til, hvordan tekst og billeder spiller 
sammen. 10 minutter. Så går den ikke længere. Tina 
Brandt Jespersen, som er pensioneret projektleder, 
sidder bagved og er klar til at hjælpe. 


“Det er meget tydeligt at de ikke kan. Sidde stille 
altså. Der er nogen enkelte som kan, og så er der 
rigtig mange som ikke kan. De mister simpelthen 
koncentrationen,” siger Tina Brandt Jespersen.


Få øjeblikke senere hopper den første dreng op i 
skødet på Tina. Så er der ro til at Sanne Sørensen 
kan fortsætte undervisningen.  


Foreningen Skolens Venner

Tina Brandt Jespersen er frivillig ‘skoleven’ to timer 
om ugen via foreningen Skolens Venner.  Foreningen 
håndterer screening og henvisning af frivillige, og 
har udarbejdet den ‘ansættelseskontrakt’ mellem 
skolen og den frivillige, som sikrer at det frivillige 
arbejde foregår under skolens ansvar.  


“De sidste 5 år har vi bygget en organisation, og er 
blevet klogere på hvad det er, der egentlig foregår 
ude i klasserne. Hvad giver det de frivillige? Hvad 
giver det børnene?” Siger Sigrid Møller Larsen, 
sekretariatschef i foreningen Skolens Venner.


I dag har foreningen 171 skolevenner fordelt over 
hele landet.


I gang med skolehjælpen

Det var ikke nemt, at komme til at blive frivillig i 
Stjær.  I sommeren 2023 kom Tina Brandt Jespersen 
flere gange op på skolen, for at spørge om der var 
noget, de ‘kunne bruge hende til.’ Men der skete 
ikke noget. 


Viceskoleleder på Stjærskolen Kristina Frost siger, at 
det nok er blevet tabt imellem to stole. Skolen havde 
ikke nogen måde at håndtere frivillige på.  


Professor Jacob Torning, Institut for 
Samfundsvidenskab og Erhverv ved Roskilde 
Universitet, mener da også at det offentlige er 
udfordret når det kommer til at gøre brug af 
frivillige. “Der er et uudnyttet potentiale i at 
mobilisere de frivilliges erfaringer og ideer,” siger 
Jacob Torning til mediet Altinget.


Skolens Venner har fundet opskriften på, at håndtere 
frivillige i folkeskolen. “Det startede ved en 
bedsteforældredag,” siger Viceskoleleder Kristina 
Frost. “Vi kom til at tale om hvor rart det var, når der 
sad nogen sammen med børnene.  Men der manglede 
organisation til at få det til at virke. Så vi gik ud og
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Tina er frivillig i skolen: “Det er meningsfyldt”


Tina Brandt Jespersen er gået ind i det frivillige 
arbejde i skolen, fordi hun gerne vil bidrage til 
samfundet, selvom hun ikke er på arbejdsmarkedet 
længere.  Foto: Kresten Krab Thorup.



ledte efter andre skolers erfaringer, og fandt Skolens 
Venner” siger Kristina Frost: “Skolens Venner sagde, 
at vi skulle være heldige hvis der kom én ansøger. 





Men til efterårsferien havde vi fire, så der satte vi 
lige en prop i, og Skolens Venner oprettede en 
venteliste,” siger Kristina Frost.


Alle får noget ud af det

Tina Brandt Jespersen er knap kommet indenfor 
døren, da en af børnene omfavner hende og spørger, 
“vil du ikke sidde ved siden af mig i dag?”


“Skal jeg være frivillig, så skal det være noget der 
giver mig noget,” siger Tina Brandt Jespersen.


Hun har ikke selv børn, og ville gerne have noget 
kontakt med børn.  Og ofte hilser de når hun møder 
dem i Brugsen.  Men det hænder også at de ikke 
rigtigt ved hvad de skal sige.


“Jeg føler, at det jeg gør, er meningsfyldt. Selvom 
det er små ting jeg gør,” siger Tina Brandt Jespersen.
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“Dem, der klarer det fint, får ofte ikke meget 
opmærksomhed. Men nu får de måske lige lejlighed til, at 
vise det de har lavet til en voksen,” siger Tina Brandt 
Jespersen. Foto: Kresten Krab Thorup

Uanset om du er nytilflytter eller har boet her i flere år, så har vi brug for dig! Du bliver en del af 
en velkørende bestyrelse med mange arbejdsgrupper, initiativer og hjælpende hænder. Vi 
arbejder for at Storring-Stjær fortsat er et godt sted at bo med fællesskaber, aktiviteter og hvor vi 
kommer hinanden ved på kryds og tværs. 


Forvent at bruge ca 4 timer om måneden. Du kan i høj grad selv sætte dit præg på arbejdet, 
uanset hvad du interesserer dig for, og gerne vil bidrage med.


Og så drømmer vi om at finde en, som kunne tænke sig at indgå i vores kasserer-team. Det er 
ikke vigtigt, at du har erfaring, men at du har lyst til at give en hånd med - og blive en del af 
teamet 


Vil du vide mere? Så ring eller skriv til Helene Simoni Thorup, forperson for Borgerforeningen på 
24255772 – vi glæder os til at høre fra dig!


- Mvh Borgerforeningens Bestyrelse

Borgerforeningen søger nye medlemmer 
til bestyrelsen, herunder en kasserer-
assistent til vores kasserer-team. 
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Alle er velkommen til at bruge huset og haven. Huset og haven er opført og bygget af frivillige i Stjær. Lad os 
hjælpe hinanden med at passe godt på det.  Følg vores 5 nemme råd, så bliver alle glade. Skiltet nedenfor vil 
også blive sat op i Fælleshaven.

Med håbet om mange hyggelige timer :-)

Storring-Stjær Borgerforening  (Spørgsmål eller kommentarer? Kontakt Helene: 24255772)


19

Velkommen til madpakkehuset i Fælleshaven

NEMME RÅD TIL ET PAR 
HYGGELIGE TIMER

FOR ENDEN AF DINE ARME 
SIDDER ET PAR HÆNDER
Folk bliver så kede af det, når det flyder 
med affald. Ryd op efter jer.

HAR DU FLASKER MED?
Smadrede flasker i græsset. Det dur bare 
slet ikke. Tag flaskerne med til pant, og går 
en flaske i stykker, så samler du op.

FLOT SCOOTER
Hen på P-pladsen med den. 
Scooterkørere der fræser græsset 
op har svært ved at få venner.

SPIL IKKE HØJ MUSIK
Det er naboerne der vurderer, hvornår din 
musik er for høj. Vis hensyn og hav respekt 
for deres behov. Du risikerer at få en bøde for 
høj musik og få konfiskeret din Soundboks.

HOLD AFSTAND TIL BOLIGOMRÅDERNE
Naboerne til jeres fest vil blive så glade, når de 
kan se at I holder afstand til dem.

Hvis du følger vores 5 nemme råd, bliver alle 
glade. Husk, du kan være den bedste repræ-
sentant for de unge i Skanderborg kommune.TAK!



De sidste 5 måneder har jeg været genhuset på en 
gård udenfor Låsby, fordi mit hus blev oversvømmet 
den 3. oktober 2023. Som sikkert alle ved, fik vi 70 
mm vand på en halv time, den dag.

På min lille blinde sidevej til Møllevejen, fyldte 
vandet hurtigt kloakken med grus og sten, fra 
bakkerne, hvorefter det begyndte at stige inde i 
husene. To huse nåede at blive oversvømmede, før 
regnen holdt op og vandstanden langsomt begyndte 
at falde. Det ene hus var mit!

Der har været tryk på. Risten i badeværelset var 
skudt ud i rummet og kloakslam, blandet med 
regnvand, har stået som en gejser i min brusekabine, 
der lignede et sted, hvor nogen havde taget 
mudderbad. 

Jeg var netop vågnet, havde ligget under dynen og 
nydt uvejrets rasen. Det trommede godt nok hårdt på 
taget, der kom virkelig noget vand – men jeg lå jo 
trygt og godt under dynen. Så bankede det hårdt på 
døren, nogen råbte halloo. Jeg svingede benene ud 
over sengekanten for at gå ud, men hvad – mit lille 

tæppe bølgede op og ned på noget sort vand. Jeg 
kiggede vantro, der var vand i hele soveværelset – nå 
– jeg stak fødderne ned i det sorte dyb, huh det var 
koldt – og så vandrede jeg gennem køkkenalrummet 
i slam til anklerne ud til hoveddøren.

Har du fået noget ind i huset? Et par nysgerrige 
nabohoveder kiggede frem – øøh ja! Jeg stod i slam i 
gangen – det var over hele huset. Nå for søren – de 
vadede ind i deres gummistøvler, for at iagttage 
fænomenet – hold da op!  Ja, jeg var også mundlam, 
det her havde jeg ikke prøvet før – hvor kom det fra 

– det var ikke kommet gennem hoveddøren, eller 
terrassedøren. I badeværelset afslørede kilden sig! 
Det var nu et slamværelse. Beigefarvet slam med 
små klatter i, over hele rummet - op ad vægge, ned 
ad vægge, gulvet var dækket - her havde virkelig 
været fest.

Jeg ku’ skrive en meget lang, spændende historie om 
denne hændelse og det efterfølgende forløb - men 
for at komme videre til kernen i mit ærinde, så blev 
jeg, af venlige mennesker genhuset, først hos gode 
venner, senere her på Østerskovgård, ved Låsby. Her 
har jeg boet siden – og lige nu er jeg i gang med 
tilbageflytning til Stjær og mit ny renoverede hus. 
Dette i sig selv er en kæmpe opgave, men det er en 
anden historie.

Her på Østerskovgård, bor jeg på det gamle høloft. 
Her er indrettet en mindre bolig, der fungerer som 
overnatning for gæster på gården, der som sit 
speciale er et ”eventsted”, hvor man kan holde 
bryllup, fødselsdage og andre store begivenheder 
med mange gæster, midt i skoven. Det er en tidligere 
grisefarm.

I niveau med trækronerne har jeg hvad der svarer til 
35-40 kvadratmeter – og jeg har rigeligt med plads!  
Især fordi der er gode udenoms faciliteter, vask, 
værksted, stort hobbyrum, park og skov, jeg kan 
bruge fælles med de andre der bor på gården. Og vil 
jeg holde fest, er der råd for det! Der ligger en dejlig 
lille jagthytte, jeg kan benytte – fælles gæsteværelser 
til overnattende gæster – store rum til større fester.


20

Hvordan skal seniorboliger se ud i Stjær?



Så – hvad mere har jeg brug for som single 
seniorkvinde - ud over de 35-40 kvadratmeter?

Et par dage efter oversvømmelsen, hvor jeg stadig 
var lidt chokeret, kom gode mennesker fra 
indboforsikringen og Dansk skadesservice mig til 
hjælp og sagde: Nu går du ind og stiller dig midt i dit 
hus - og så tager du det ud, du skal bruge det næste 
halve år!

Jeg gjorde, som de sagde, stillede mig midt i mit hus. 
Et par larmende maskiner var i gang med at affugte 
og tørre huset. Min hjerne gik i stå – der skete 
ingenting – ingenting - jeg stod bare der, midt i mit 
hus. Der lugtede sødligt og var alt for varmt - og nu 
skulle jeg så samle ting sammen, som jeg ikke kunne 
undvære, det næste halve år – det blev jo vinter…. 
Det var mærkelige ting jeg fik med ud: Min kurv 
med tøj jeg ville sy om og reparere – jeg måtte jo tro, 
jeg fik go’ tid – skuffer med papirer jeg ville sortere 
og rydde op i – en hel kurv med tørklæder, fem par 
underbukser – 15 strikkede trøjer (jeg har højest 
brugt tre), fem par lange bukser, en kjole – 5 
håndklæder, tre badedragter, toiletsager, en lille bitte 
toilettaske – to billeder af mine børn og børnebørn, ti 
bøger, batterier, dåsemad, seks flasker vin mm. 

Jeg har ikke brugt ret meget af det jeg tog ud af mit 
hus den dag! Jeg har mest gået i det samme tøj lige 
som under Coronaen.

Nu kommer pointen, hold ud!

Der er gået fem måneder – jeg er, af en nødvej, ved 
at flytte tilbage til Stjær. Sikken en mudret vinter I 
har haft!  Og hvad nu, skal jeg tage alt med tilbage 
fra mit vinterhi? Skal jeg smide halvdelen af det ud, 
Dansk Skadesservice pakkede i papkasser og 
opbevarede i deres hal i Hasselager, i fem måneder? 

Jeg har ikke savnet noget!

Hvordan vil jeg indrette min nu nye seniorbolig på 
68 m2 – her er nyt gulv, nymalede vægge…… og 90 
flyttekasser plus møbler, fylder godt op – alt det har 
dansk Skadesservice stillet tilbage i huset. Jeg kunne 
tænke mig at bo noget mindre med færre ting – f.eks. 
på 30-40 m2, som jeg gør her på Østerskovgård. 
Hvis man er et par, ku’ man måske bo på 60m2 – og 
hvis vi så var flere små huse i et område, der havde 
fælles faciliteter som vask, hobbyrum, skur med 
haveredskaber, gæsteværelser, en fælles tv- og 
spisestue i et lille fælles hus….. jeg drømmer…….


For mange af de ældre, der ikke er her mere – var det 
en drøm at komme på Tjørnehaven i Galten og blive 
opvartet, når de blev rigtig gamle. På Tjørnehaven 
var der andre gamle fra Stjær, kendte ansigter - og 
der var ikke langt til de kendte butikker, hvor man 
havde købt sit livs kjole, jakkesæt mv. 

I fortiden var Galten den store by. Man handlede sit 
livs store ting der, man blev gift på rådhuset (- hvis 
man ikke var til kirken i Stjær) – -  men vi, de nye 
Stjærborgere, os der ikke er født her, os: ”de evige 
tilflyttere” – også selv om vi har boet her i 30-40-50 
år - som har Danmark og verden, som vores levested 
– som ikke er bundet af Galten eller Skanderborg, 
som vores storbyer - - mange af os vil gerne blive 
boende i Stjær, som gamle. Det giver ikke mening at 
flytte til en seniorbolig i en af de gamle rådhusbyer, 
hvor ingen kender os, og hvor vi ingen kender…. 

Jeg vil gerne blive gammel i Stjær og være aktiv så 
længe jeg kan, sammen med alle Jer unge! Her har 
jeg levet 30 år af mit voksne liv - jeg ved præcis 
hvornår lærken ankommer, i bakkerne – jeg kender 
Bakkeskoven og Stenskoven som mine egne 
lommer! Der er ikke et sted, jeg hellere vil blive 
gammel, end i Stjær!

Hvis vi er mange – eller flere - der tænker som jeg, 
kunne vi samle os og begynde snakken om, hvordan 
Stjær kan rumme alle de seniorer, der gerne vil blive 
boende, og samtidig gerne vil ud af deres store huse, 
så børnefamilier kan flytte ind og levere børn til 
børnehave og skole. Jeg ved der er gang i flere ting – 
der er allerede tænkt mange tanker - og der er ting på 
tegnebrættet! Nogle vil eje, nogle vil leje – nogle vil 
have et større seniorhus - og nogle kan måske som 
jeg, se sig selv i et TINYHOUSE bofællesskab?

Når jeg skriver sådan en artikel her, i Stjær Avis – 
forventes det nok pr. automatik, at jeg tager faklen. 
Det ville jeg gerne, men jeg magter det ikke. Men 
jeg vil rigtig gerne være med i en gruppe der mødes 
og snakker om fremtidens seniorboliger og små 
bofællesskaber med gamle og unge i Stjær - så vi 
kan få flere forskellige udgaver af småboliger, i 
vores landsby og flere forskellige aldre til at vælge, 
at bo i sådanne bebyggelser. Det tror jeg på er 
fremtiden.


Kærlig hilsen Pil Brudager - til påske igen beboer på 
Møllevejen.  6. marts 2024 
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StjærÊVandværk 

AfÊBentÊSkovsende,ÊformandÊforÊStjærÊVandværk 

GennemÊdeÊsenesteÊparÊårÊharÊviÊiÊStjærÊgennemlevetÊenÊlangÊrækkeÊafbrydelserÊafÊvandforsyningenÊiÊforbin-
delseÊmed,ÊatÊSkanderborgÊForsyningÊforetagerÊkloaksepareringÊiÊbyenÊsamt,ÊatÊKredsløbÊforsynerÊbyenÊmedÊ
fjernvarme.ÊDisseÊvandafbrydelserÊharÊiÊenkelteÊtilfældeÊkunneÊvarslesÊviaÊFacebook,ÊmenÊiÊenÊlangÊrækkeÊtil-
fældeÊsketeÊafbrydelsenÊpåÊgrundÊafÊovergravningÊafÊvandledninger,ÊhvorÊdetÊafÊnaturligeÊårsagerÊikkeÊkunneÊ
varslesÊpåÊforhånd,ÊmenÊkunÊ”informeres”ÊviaÊFacebook. 

MangeÊharÊhaftÊgodeÊogÊkonstruktiveÊforslagÊtil,ÊhvorledesÊvandværketÊkunneÊinformereÊomÊdisseÊhændelser,Ê
f.eks.ÊvedÊudsendelseÊafÊSMSÊmm. 

BestyrelsenÊvilÊgerneÊdiskutereÊdisseÊsamtÊandreÊgodeÊforslag,ÊogÊfåÊbelystÊdeÊøkonomiskeÊkonsekvenserÊafÊ
forslagene,ÊsåÊviÊhåber,ÊatÊmangeÊvilÊmødeÊopÊtilÊvoresÊgeneralforsamlingÊdenÊ23.ÊaprilÊ2024,ÊhvorÊderÊogsåÊvilÊ
bliveÊstilletÊforslagÊomÊændringÊafÊvedtægterne,ÊidetÊdenÊnuværendeÊ§5ÊblokererÊforÊfinansieringÊafÊvandvær-
ketsÊdriftÊogÊfremtidigeÊinvesteringer. 

BestyrelsenÊiÊvandværketÊerÊ”fuldtallig”,ÊmenÊdaÊgennemsnitsalderenÊerÊenÊdelÊhøjereÊendÊgennemsnitsalderenÊ
forÊStjærborgerneÊsomÊhelhed,ÊogÊdaÊ”køns-diversiteten”ÊhellerÊikkeÊerÊpåÊlinieÊmedÊbyensÊ(viÊerÊkunÊ”gamle”Ê
mændÊiÊbestyrelsen),ÊsåÊviÊgerneÊatÊflereÊmåskeÊstilledeÊsigÊtilÊrådighedÊ–ÊdetÊkunneÊjoÊvære,ÊviÊalleÊsammenÊ
kunneÊlæreÊnogetÊafÊdet. 

StjærÊVandværkÊharÊiÊomkringÊ100ÊårÊforsynetÊborgerneÊiÊStjærÊmedÊfriskÊdrikkevand,ÊogÊværketÊharÊiÊalÊdenÊ
tidÊværeÊdrevetÊafÊfrivilligeÊ/ÊlokaleÊborgere,ÊogÊsådanÊskulleÊdetÊjoÊogsåÊgerneÊværeÊiÊfremtiden.Ê 

IÊdeÊsenesteÊparÊårÊharÊviÊjoÊherÊiÊlokalområdetÊset,ÊatÊStorring-ÊogÊSøballeÊvandÊværkerÊerÊblevetÊovertagetÊafÊ
GaltenÊVandværk,ÊfordiÊderÊikkeÊkunneÊfindesÊ”lokal”ÊopbakningÊtilÊbestyrelserneÊiÊdeÊtoÊvandværker. 

 

StjærÊVandværkÊindkalderÊtil: 

OrdinærÊGeneralforsamlingÊdenÊ23.ÊaprilÊ2024,Êkl.Ê19:30ÊiÊStjærÊForsamlingshus. 

DagsordenÊifølgeÊvedtægterne. 
DerÊerÊstilletÊforslagÊtilÊændringÊafÊvedtægternesÊ§5,ÊsomÊfølger: 

NødvendigÊkapitalÊtilÊinvesteringÊiÊvandværketsÊfasteÊaktiver,Êbygninger,Êvandtank,Êfiltre,Êpumper,Êborin-
gerÊogÊledningsnetÊfremskaffesÊbedstÊmuligtÊvedÊegenkapitalÊogÊfinansieringÊvedÊlånÊiÊbank/pengeinstitutÊ
ellerÊkreditforeningslånÊ–ÊhelstÊmedÊkommunegaranti. 

DetÊenkelteÊmedlemÊhæfterÊkunÊmedÊsitÊindskud.ÊPåÊbestyrelsensÊforlangendeÊharÊetÊmedlemÊpligtÊtilÊatÊ
ladeÊsinÊandelÊtinglyseÊpåÊejendommen. 

VandværketÊerÊsomÊsædvanligÊværtÊvedÊenÊbidÊbrødÊefterÊgeneralforsamlingen. 



Af Maiken Brunholm Søgaard 
Midt mellem Stjær og Søballe ligger en lille hvid og blå 
gård, hvor jeg bor sammen med min mand Anders og 
vores to små børn. Vi købte gården for snart 6 år siden. 
Dengang havde jeg ikke nogen erfaring med at holde 
have, men jeg begyndte hurtigt at drømme om en stor 
køkkenhave, og gik i gang. Det er blevet til mange lækre 
grøntsager, men også mange ting der ikke lykkedes. 
Heldigvis starter der dog altid en ny sæson året efter, og 
så kan man prøve igen, bevæbnet med sine nye erfaringer. 


Foråret er på vej, og det giver lyst til at gå i haven. For 
mit vedkommende er det specielt køkkenhaven der 
trækker. Jeg elsker at kunne gå ud i min have og plukke 
frisk grønt, og jeg er især fascineret af at dyrke alle de 
sorter af grøntsager jeg slet ikke anede eksisterede – 
tomater og pebre i lilla, gule, stribede varianter, blå ærter, 
gulerødder i alle regnbuens farver, kartofler i blå og rød, 
og så videre. Og så er grøntsagerne som oftest meget 
mere smagfulde, når de hentes direkte fra haven og 
kommes i maden.


I øjeblikket er køkkenhaven stadig hovedsageligt tom. 
Der står lidt overvintrende kål, hvidløgene er begyndt at 
titte op, og der er sået spinat. Indenfor i vindueskarmene 
står der peberfrugt, chilier og tomater til forspiring. Men 
om lidt går det i gang, og så skal der såes, udplantes, 
passes og høstes. Hvis du skulle blive inspireret til at lave 
din egen køkkenhave i år, kan du altså sagtens nå det.


Der kan godt være en tendens til, at køkkenhaven bliver 
gemt væk i et hjørne af haven, fordi den kun anses som 
praktisk. Men jeg vil gerne slå et slag for, at en 
køkkenhave sagtens kan være smuk. En væg af 
pralbønner med deres farvede blomster er et imponerende 
syn, og derudover kan man med fordel plante blomster 
som en del af sin køkkenhave. Hvis man planter de 
rigtige blomster hjælper de både med at tiltrække 

bestøvere, og de kan holde skadedyr på afstand. Flere 
planter gør sig også både som prydplanter og grøntsager – 
sidste år forsøgte vi os f.eks. med amarant. Her i 
Danmark ses amarant oftest i prydhaven, men både 
bladene, stænglerne og frøene er spiselige.


Herhjemme elsker vi blåbær, så naturligvis skulle vi have 
os et stort blåbærbed. Blåbær er en surbundsplante, så den 
trives bedst i sur jord. Man kan godt plante den i 
almindelig havejord, men udbyttet vil blive dårligt, at 
planten vil blive trist at se på. Derfor satte vi os for at 
anlægge et surbundsbed. Hvordan omdanner man så 
almindelig jord til sur jord? Man kan selvfølgelig tage i 


plantemarkedet og købe sig til færdiglavet surbundsjord, 
men der er også andre metoder. Grannåle er gode til at 
forsure jorden, og dermed vil jorden omkring grantræer 
ofte også være sur (derfor kan man også med fordel 
klippe sit juletræ i stykker og smide det i sit 
surbundsbed). Vi havde et par grantræer rundt omkring i 
haven, så vi udnyttede dette ved at tage et par spandfulde 
halvkompostede grannåle fra jorden omkring træerne.


Tilbage i det kommende blåbærbed gravede vi nogle store 
huller til vores blåbærbuske, og i disse huller hældte vi 
jorden fra grantræerne i, og plantede blåbærbuskene heri. 
Herefter fik hver busk en håndfuld gødning til 
surbundsjord. Da stedet vi anlagde bedet var fyldt med 
brændenælder, kvikgræs og deslige, afsluttede vi med at 
lægge ukrudtsdug over hele bedet, og lægge flis over. Når 
ukrudtsdugen har ligget et par sæsoner og dræbt alt 
ukrudtet, er planen at lave et bunddække af 
surbundsplanter som f.eks. tranebær og tyttebær.


På grund af ukrudtsdugen er der minimalt vedligehold af 
bedet indtil videre, så der er bare tilbage at nyde 
blåbærerne, som buskene giver flere og flere af, år for år. 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Køkkenhaven på Johannelyst
Stjærs haver året rundt 
Jeg kommer 2-3 gange om ugen på Johannelyst for at fodre 5 
heste, og det er meget inspirerende at opleve hvad der sker i 
Maikens store køkkenhave gennem årets gang. Jeg har spurgt 
Maiken om hun havde lyst til at skrive lidt om, hvad der 
foregår for tiden i hendes have, og mit håb er at andre vil 
skrive lidt om deres køkken- eller prydhaver gennem årets 
gang i de kommende aviser og dele erfaringer, begejstring og 
inspiration til andre.                 /Jeanine Marie Bonadies

Foto: Jeanine Marie Bonadies
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Nye kræfter til Stjær Avis  
På redaktionen siger vi farvel til Hanna Wulff, Mette Brandi og Tina Brandt Jespersen efter 
dette nummer. Det betyder,  at vi har brug for 2-3 nye friske (frivillige) kræfter til arbejdet 
med avisen.


Der er brug for hjælp til

Lay-out, dvs. opsætning af tekst og billeder op i de faste skabeloner - gerne med lyst til 
lidt redaktionelt arbejde i form af et par ekstra overskrifter og måske forkorte tekster lidt, 
så de kan være på siden. I øjeblikket arbejder vi både med Publisher og Pages - som så 
pdf’es, inden de sendes til trykkeri. Der er også billedbeskæring og -behandling i et lille 
omfang.


Materiale-modtager, dvs. én, der er ansvarlig for at modtage al mail til Stjær Avis, kigge 
det igennem og fordele materialet i mapper for hvert nyt nummer af avisen. Det hele ligger 
på Dropbox. Al materialet skal kigges igennem, og det skal vurderes hvor meget det ca. 
fylder, så der kan blive et overblik over omfanget.


Artikler og indlæg. Det kan både være noget, du selv skriver - eller gode ideer om 
spændende emner, hvor du laver aftaler med nogen om at skrive. Fx. artiklen om Maikens 
Køkkenhave i dette nummer.


Skriv til stjaeravis@stjaer.net

mailto:stjaeravis@stjaer.net


Sensommerfest i Brugsen og Kløver Motionsløb lørdag d. 24/8


Vi starter med morgenmad kl. 9.00

Grillen er klar 11.30 til en frokostpølse.

Og igen kl. 17.00 til aftensmad. 

Kløver Motionsløb sættes i gang kl. 14 




Teater i Stjær d. 2/11:  De døde lykkeligt til deres dages ende

En fysisk teaterforestilling med levende musik, der med alvor og humor 
tar’ livtag med død og livsværdighed.

Skal du være den sidste i flokken, der bliver puttet i jorden helt mutters 
alene? Nej vel. Hvorfor ikke dø sammen? Så holder de andre en 
ordentligt fest til begravelsen.  3 venner beslutter sig for at dø sammen. 
Hvordan, hvornår og hvorfor. 

Vores arbejde med forestillingen er udsprunget af tabet af vores kollega 
i ensemblet for to år siden. Der stod vi pludselig. Hvad nu med os, og 
hvem bliver den næste?

Det bedste vi kunne gøre var, gennem vores kunstneriske samarbejde 
med musik, dans og teater, at tage hul på alle de tanker, sorger og 
dilemmaer der opstår når man bliver konfronteret med at miste. Vi gik i 
gang med at arbejde på denne her forestilling, og vi håber den kan være 
med til at skabe dialog og mod til at berøre vores sværeste livsvilkår. At 
vi lever med døden hele livet.

Forestillingen spiller i Stjær forsamlingshus lørdag d. 2. november og 
efterfølgende vil der være mulighed for en samtale med publikum og 
ensemblet.   
Man kan læse mere om Danseteatret NordenFra på www.nordenFra.dk 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Foto:Torsten Albeck

http://www.nordenFra.dk


 

 

STJÆR 
 
StjærÊSognsÊBorgerforening 
Helene Simoni Thorup - formand@stjaer.net  
 
UdlejningÊafÊforsamlingshus 
77 34 34 54 - forsamlingshus@stjaer.net 
 
StjærÊAvis 
stjaeravis@stjaer.net 
 
StjærÊByportal:Êwww.stjaer.net 
Jan Rise - indhold@stjaer.net 
 
Fjernvarmegruppen 
Per Hedegaard - 51 49 06 53 
jesperla@stjaer.net 
 
FællesspisningÊiÊForsamlingshuset 
Ninna Halse Kristensen - 26 78 31 52  
halse91@hotmail.com eller på Facebook 
 
DeÊVoksneÊQuindersÊKlub 
(DVQK) Vibeke Ottosen 
86 95 01 42 / oot@mail.dk 
 
LandsbyfællesskabetÊiÊSkanderborg 
Helene Simoni Thorup 
 
StjærÊBoldklub 
John Laursen - formand@stjaerboldklub.dk  
www.stjaerboldklub.dk 
 
Motions-Vandreture-Nørkleklub 
Klubhuset, Susanne Røgen - 8695 0414  
 
NørklerietÊiÊStjær 
Tina Krøyer - tina@kroyerkristensen.dk 
 
StjærÊFælleshave 
Nanna Nielsen, 21471722 - nasha@live.dk 
Helene Simoni Thorup 
2425 5772 - helene@simoni.dk 
 
GrønÊÊOmstillingsÊProjekt 
Borgerforeningen 
Helene Simoni Thorup 
Peter Person 
 
StjærÊEngeÊKogræsser–ÊogÊnaturplejefore. 
Svend Haaning, formand 
svendhaaning@hotmail.com 
 
PeritssøÊShelter 
Jan Møller - jan.moller@gmail.com 
 
StjærÊCykelklub 
StjærÊe-Cykling 
KløverÊMotionscykelløb 
Peter Person - kmcykel@gmail.com 
 
StjærÊiÊUdvikling 
stjaeriudvikling@gmail.com 
 
Dagplejen 
Ruth Schmidt, 22 16 78 87 
ruthschmidt9@gmail.com 
 
Stjær-StorringÊBørnehus 
Østerbro 12, Stjær - 8794 2080  
 
StjærskolenÊ 87 94 26 00 
Skoleleder Anders M. Bundgaard 
Anders.Meier.Bundgaard@skanderborg.dk 
Skolesekretær Tina Haslev 
Tina.haslev@skanderborg.dk 
Skolesekretær Susanne Christensen 
Susanne.Christensen@skanderborg.dk 
stjaerskolen@skanderborg.dk   
www.stjaerskolen.dk 
 

SFOÊogÊStjærÊFritidsklub 
SFO, 8794 2603 
Fritidsklub,  8794 2605 
Leder SFO og Klub Anders Meier Bundgaard 
Souschef Klub Anders Juul Jensen 
Anders.juul.jensen@skanderborg.dk 
 
KFUMÊSpejderneÊiÊStjær 
Gehrt Vang Christensen / Lena Sørensen 
stjaer.spejderne@gmail.com 
 
Kirken 
Præst: Carsten Marvig 
86 95 00 74 
cma@km.dk 
www.storring-stjær.dk 
Menighedsråd: Peter Schmidt 
Peter.schmidt@storring-stjaer.dk 
 
IndreÊMissionÊ(repræsentantÊiÊStjær) 
Karen Marie Boye - 28 30 75 65 
 
StjærÊVandværk 
Bent Skovsende, 31 25 10 10 
FEJLMELDING:  
Peter Gabriel, 21 13 23 27 vand@stjaer.net 
www.stjærvand.dk 
 
GrundejerforeningerÊ/ÊVejfonde 
ToftkærvejÊogÊPebbelparken 
John Monrad, john @ monrad.dk  
Nygårdsparken 
Dan Røgen 
Granatvænget 
Søren Skovgaard 
Nymarksvej 
Bente Johnsen 2277 0023 
bente.johnsen@mail.dk 
Flintevænget 
Anders Skafsgaard 2033 1803 
yaskafsgaard@gmail.com 
Vestbakken - Morten Filt Jensen 
Tujavej - Morten Lambeert 
Cedervej - Mia Røgen Kristensen 
Enebærvej - Marie Svensmark Hulgård 
PebbelgårdenÊ1-23 - Irma Kjeldsen 
Møllevejen - Jørgen Schmidt 
 
KræftensÊBekæmpelseÊ(repr.ÊÊiÊStjær) 
Claus Grønlund, 60 89 48 14 
Nygårdsparken 7, Stjær, 8464 Galten 
info@bookgardinbus.dk 
 
DetÊDanskeÊHaveselskabÊ(repr.ÊiÊStjær) 
Conny Andersen - connya-1957@hotmail.com 
 
DanskÊOrnitologiskÊForeningÊ 
(lokalÊkontakt) 
Peter Lange, 8695 0341 
peterlan@post6.tele.dk 
 
AarhusÊAadalsÊGolfklubÊ(repr.ÊiÊStjær) 
Bodil Brandt, 8695 0035 
bodil@brandt-metal.dk 
Hovednummer: 86 94 26 77 
 
StjærÊBrugsÊ-Ê 
A.M.B.A.ÊGaltenÊBrugsforening 
Lars Jeppesen, 8695 0010 - 02715@coop.dk 
www.coop.dk 
 
Voksenkoret 
Rita Joseff - rita@joseff.dk 
 
StjærÊSeniorÊKlub/”Mandeklubben” 
Poul Nygaard Kristensen, 42 59 38 03 
nygaard50@gmail.com 
 
StjærÊTrampestilaug 
Hans Brok-Brandi, 29 61 97 24 
hans@brokbrandi.dk 

Byforskønnelsesudvalg/Bytorv 
Irma Kjeldsen 
riticulata@gmail.com 

Voksenspiseklubben 
Bente Thing Holm - 22 71 12 17 
Jeanine Marie Bonadies - 27 63 41 94 

FredagsbarÊgruppen 
Jeanine Marie Bonadies - 27 63 41 94 

EL-BilÊgruppen 
Jesper Henricksen - 20 92 77 17 

JyllandsÊHjerteÊHjælperÊ<3 
Monica Bjørn Korsholm - 22 24 27 07 

StjærÊFællesværkstedÊReparerÊogÊGenbrug 
Pia Magnussen - 28 47 70 40 
Bente Thing Holm - 22 77 21 17 

SØBALLE 

SøballeÊvandværk 
Kontakt Galten Vandværk 
 
GrundejerforeningenÊ 
SøballeÊVillaby 
Ruth Marbæk, 28 35 83 20 
 
GrundejerforeningenÊGyvelhøj 
Hans Harboe, 28 15 96 76 
 
SøballeÊBorgerforening 
Heine Thunbo, 23 34 30 21 
soeballe.borgerforening@gmail.com 
www.søballe.dk 
 
FællesspisningÊiÊBorgernesÊHus 
Tanja Peters, Stjærvej 13 
 
 
STORRING 
 
StorringÊForsamlingshus: 
Marlene Lyby, 24 81 67 79 
formand@storringforsamlingshus.dk 
Udlejning: 
Michèle Vandborg Nielsen, 86 95 01 32 
Solhøjparken 27 
 
StorringÊGrundejerforening: 
Martin Lauridsen, 28 38 32 10 
post@martinlauridsen.dk 
 
StorringÊBørnehus 
Søballevej 3, Storring 
87 94 20 85 
stjaer.boernehave@skanderborg.dk  
 
Gymnastik: 
Instruktør: Ellen Mikkelsen, 86 95 02 15 
 
Storring-Stjær-Søballe-HøverÊ 
Pilelaug - www.storring-piæeæaug.dk 
Kirsten Gade, 26 64 38 92 
kirstengade@gmail.com 
 
GrundejerforeningenÊDronninghøj 
Carsten Theis Nielsen, 
40174311, ctheisn@gmail.com  
 
Menighedsråd 
Formand: Peter Schmidt, 40 30 85 17 
Peter.schmidt@storring-stjaer.dk  
www.storring-stjaer.dk 

Foreninger,Êgrupper,Êråd,ÊudvalgÊogÊinstitutionerÊÊmed kontaktpersoner 
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Stjær Avis          

udgives af Stjær Sogns Borgerforening 
 
Avisen bliver husstandsomdelt gratis 2 gange om året til 
ca. 750 husstande i Storring, Stjær, og Søballe-området. 
Du kan købe ekstra aviser i  
Dagli’Brugsen i Stjær for 16 kr. 
Kopiering er kærkomment - med angivelse af kilde! 
 
Redaktionens adresse: Vestbakken 2, Stjær, 8464 Gal-
ten, stjaeravis@stjaer.net/  31 25 10 10 (Bent) 
 
Næste avis  
Stjær Avis nr. 73 udkommer 10. november 2024. 
Deadline for indlevering af materiale er den 
20. oktober 2024. Det vil også fremgå af Stjær.dk samt 
Brugsens opslagstavle 
 
Redaktion 
Sponsorer/distribution/trykning  
Bjarne Schøler, bjarne.scholer@gmail.com, 20447041 
Webmaster  
Jan Rise, indhold@stjaer.net 
Søballe artikler/foto 
Heine Lund Thunbo 
Stjær artikler/foto 
Jeanine Marie Bonadies, jeanine@thogersen.dk 
Tina Brandt Jespersen, 
tina.brandt.jespersen@gmail.com  
Bent Skovsende, bent@skovsende.dk 
Storring artikler/foto 
 

Layout 

Tina Brandt Jespersen 

Bent Skovsende 

Korrekturlæsning 

Jan Thøgersen 

 

 

Materiale til avisen 
 

Deadline: 20. oktober 2024. 
Send gerne i god tid. 

 
Indsendt materiale må helst ikke 

være over 3500 anslag. 
Hvis det er længere, så kontakt 

venligst redaktionen. 
 

Tekst bedes leveret i Word eller 
Publisher eller håndskrevet. 

Billeder bedes leveret i billed-
format (fx jpg) eller original (så 

scanner vi dem).  
  

Ris og ros modtages også me-
get gerne 

 
Materialet sendes til 

 

stjaeravis@stjaer.net 
eller afleveres på  

Vestbakken 2 , Stjær  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


